
 

 

 

COMUNE DI ROSASCO 

PROVINCIA DI PAVIA 

 
 

  COPIA 
 

 

Determinazione SERVIZI TRIBUTI 

 n. 6 del 14.10.2022 
 

Oggetto: AGEVOLAZIONI  T.A.R.I.  A FAVORE DELLE ATTIVITA' ECONOMICHE 

TENUTE AL PAGAMENTO DELLA T.A.R.I. 2022          

 

 

DETERMINAZIONE 

 
Il Responsabile del Servizio Tributi 

 

PREMESSO che: 

 al fine di attenuare l’impatto finanziario che la crisi economica causata dall’epidemia da 

Covid-19 ha avuto sulle categorie interessate dalle chiusure obbligatorie o dalle restrizioni 

delle rispettive attività, sono stati istituiti dei fondi finalizzati alla concessione da parte dei 

Comuni di riduzioni della T.A.R.I. per gli anni di imposta 2020 e 2021 a favore delle 

suddette attività economiche; 

 il D.L. 34/2020 istitutivo del fondo funzioni cosiddetto "Fondone COVID" ha previsto una 

quota finanziata all’interno del Fondone stesso destinata a coprire la perdita massima per 

agevolazioni TARI concesse per l'anno 2020. Tale quota è stata definita per ciascun comune 

con la Tabella 1 allegata al Decreto 1° aprile 2021; 

 il D.L. 73/2021 all'art. 6 ha previsto il finanziamento di un apposito fondo per la 

concessione di agevolazioni TARI alle sole utenze non domestiche nel corso dell'anno 2021; 

 il Decreto Sostegni-ter all’art. 12 ha previsto la possibilità di utilizzare nel corso dell'anno 

2022 le risorse "COVID" loro assegnate nel biennio 2020/2021 e non interamente impiegate 

per le medesime finalità. 

DATO ATTO che: 

 il Comune di Rosasco dispone di un fondo residuale da impiegare per la concessione di 

agevolazioni TARI dell’importo di € 4.746,66; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27/04/2022, avente ad oggetto “Tributo 

sui rifiuti – T.A.R.I. – Determinazione delle tariffe e delle scadenze di pagamento per l’anno 

2022”, l’Amministrazione ha espresso la volontà di intervenire per agevolare le utenze non 

domestiche mediante l’introduzione di riduzioni valere sugli importi dovuti a titolo di 

T.A.R.I. per l’anno 2022; 

 i requisiti per poter usufruire delle agevolazioni di cui sopra, specificati nel documento 

“Allegato A” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27/04/2022, 

prevedono da parte dei soggetti interessati la presentazione delle istanze entro il 15/09/2022. 

PRESO ATTO che entro il termine del 15/09/2022 sono state presentate le sotto elencate istanze da 

parte di contribuenti T.A.R.I. intestatari di utenze non domestiche: 

 Teggi Andrea, per l’attività prevalente di commercio al dettaglio di generi alimentari 

esercitata in Rosasco, Piazza XXVI Aprile n. 24 

 Tre C di Camola Giuseppina & C. s.a.s., per l’attività di bar esercitata in Rosasco, Piazza 

XXVI Aprile n. 31 



 

 

RITENUTO di poter accogliere le sopra indicate istanze in quanto rispondenti ai requisiti previsti 

nel sopra citato allegato A alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27/04/2022 

RICHIAMATI i criteri di assegnazione delle agevolazioni e ritenuto di dover attribuire alle utenze 

sopra elencate le seguenti riduzioni, pari al 50% dell’importo dovuto a titolo di T.A.R.I. anno 2022 

(sia per quota fissa che per quota variabile) 

 € 101,00 alla ditta Teggi Andrea 

 € 676,00 alla ditta Tre C di Camola Giuseppina & C. s.a.s. 

RITENUTO altresì, per le motivazioni sopra esposte 

 di dover registrare un impegno di spesa dell’importo complessivo di € 777,00, a valere sullo 

stanziamento in uscita della Missione 1, Programma 4, Titolo 1, Macroaggregato 4, da 

registrare a compensazione delle minori entrate T.A.R.I. 2022 a valere sullo stanziamento in 

entrata del Titolo 1, Tipologia 101 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

2022; 

 di provvedere alla registrazione della quota non impegnata delle risorse assegnate, pari ad € 

3.969,66, tra le poste accantonate in avanzo di amministrazione (fondi vincolati – vincoli 

derivanti da leggi e da principi contabili). 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità. 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

VISTO il D.Lgs. 267/2000. 

 

DETERMINA 
 

1. DI ACCOGLIERE le istanze di riduzione presentate da parte di contribuenti T.A.R.I. 

intestatari di utenze non domestiche sotto elencati: 

 Teggi Andrea, per l’attività prevalente di commercio al dettaglio di generi alimentari 

esercitata in Rosasco, Piazza XXVI Aprile n. 24 

 Tre C di Camola Giuseppina & C. s.a.s., per l’attività di bar esercitata in Rosasco, Piazza 

XXVI Aprile n. 31 

2. DI ASSEGNARE ai suddetti contribuenti le seguenti riduzioni, pari al 50% dell’importo 

dovuto a titolo di T.A.R.I. anno 2022 (sia per quota fissa che per quota variabile): 

 € 101,00 alla ditta Teggi Andrea 

 € 676,00 alla ditta Tre C di Camola Giuseppina & C. s.a.s. 

3. DI IMPEGNARE l’importo di € 777,00 a valere sullo stanziamento della Missione 1, 

Programma 4, Titolo 1, Macroaggregato 4 del bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2022. 

4. DI PROVVEDERE alla registrazione di minori entrate T.A.R.I. anno 2022 per l’importo di 

€ 777,00 a valere sullo stanziamento in entrata del Titolo 1, Tipologia 101 del bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2022. 

5. DI PROVVEDERE alla registrazione della quota non impegnata delle risorse assegnate, pari 

ad € 3.969,66, tra le poste accantonate in avanzo di amministrazione (fondi vincolati – 

vincoli derivanti da leggi e da principi contabili). 

 

 

Il Responsabile del Servizio Tributi 

     F.to Angela Maria Natale 

 

 

 

 

 

 

VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE 
 



 

 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000. 

 

Rosasco, 14.10.2022 

       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

       F.to  Angela Maria Natale 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio on-line per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 17.10.2022 

 

Rosasco, 17.10.2022 

 

        Il Segretario Comunale 

        F.to Angela Maria Natale 

 

 

 

 

copia conforme all'originale, per uso amministrativo 

Rosasco Addi', 

 

 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

     DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE 

 

 


